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LECTORI BENEVOLO SALUTEM

Quid eaussae fuerit cur huic volumini in vulgus edendo

duos ferme annos immorati simus, dicere haiid vacat, ne re-

cantemus ea, quibus iam alias lectorum aures defatigavimus.

Non equidem nobis quidquam est miserius quam impedimen-

tis ambagibusque detineri, nec quidquam optatius quam labo-

riosis atque festinatis studiis properare. At haud voti sententia

compotes efFecti sumus ,
incidimusque in Scyllam cupientes

vitare Charybdim. Licet sero, verum aliquando tamen Magni

Romani Bullarii octavum voluraen excipe, Lector optime, ut

soles, comiter honesteque. Illud Mainardianae editionis tertiam

et quartam tomi IV partem complectitur
;
quarum prima Pon-

tificis Optimi Maximi Gregorii XIII acta ab initio pontificatus

ad annum usque mdlxxxi capit ; altera vero eiusdem Summi

Antistitis ad regiminis sui extremum reliqua monimenta re-

fert, unaque simul imniortalis Sixti papae Y priores tres do-

minationis annos. De quorum magnitudine
,
gravitate

,
prae-

stantia, dcque iu lesu Cliristi catholicam et apostolicain Eccle-

siam utilitate si quis fortasse anceps dubiusque haereret, is

non modo rubricarum syllabuui, verum etiam rerum indicem

(
quem accuratissime

,
quantum quantum licuit ,

non absque

diuturno labore, concinnavimus) momento temporis percurrat

delibetque; videbit profecto quam verissime a divo Hieronymo

scriptum :
" Ex quo intelligimus Ecclesiam usque ad finem

mundi concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse

subverti; tentari, non superari: et hoc fiet quia Dominus Deus

omnipotens , sive Dominus Deus eius ,
id est

,
Ecclesiae

, se

facturum esse pollicitus est; cuius promissio lex naturae est „

{Comment in Amos, Uh. Ili, cap. IX. ed. Vallars., tom. VI,

pag. 358).

Utere labore nostro, Lector benevole, nosque habeto in Do-

mino commendatos.

Augustae Taurinorum, kalendis decem. MDCCCLXin.

Editores Taurinenses

Tom. vili, p.'ifj. VII.

Patjinaut liane iterum damus accuraliorem ci completiorem.

liSDTCULUS

ss. PONTIFICUM GONSTITUTIONUM
gUAE IN TOMO VOI

EXTRA ORDINEM CHRONOLOGICUM VAGANTUR.

(Vide Adv. praepositam indiculo tomi x).

Dahim A. D. Pag.

rU'S IV.

21 Augusti 15G0 Do benlgnitato 32

Plus V.

30 Aprilis 1566 In eminenti 3

5 Aprilis 1507 Alias emananiiit 32

1 Octobri^ 15(17 Ex omnibus allliclionibus . 314

OREGORIUS XIII.

1 Marti i 1572

25 Martii 1572

5 Decembris 1572

15 lulii 1574

13 Aprilis 1575

25 lulii 1575

15 Octobris 1575

(Incertae datae"
)

27 Martii
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dictao congrep:alionis Casslnensis staluta,

el alias iuxia illius privilegia , eligerc

debcant et tcnoantur, qui co ipso dieta

aiictoritate apostolica constituti , cum ei-

sdem anctorilate et facilitate sint et esse

censeantiir; nccnon praescntes litteras, ac

praemissa omnia et singula in eis contenta,

nullo unquam tempore, quovis quaesilo

colore vel ingcnio, de subreptionis vcl ob-

reptionis aut nullitatis vitio seu inlentionis

nosfrae defectu notari vel impugnar! posse,

sftd illa omnia et singula valida et effica-

cia foro , suosque plenarios et integros

effectus sortiri et inviolabiliter observari ;

sicque per quoscumque iudices et cora-

missarios, quavis auctoritate fungentes
,

cliam cardinalespraedictos, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliler iudicandi et 1

intcìpretandi facilitale, iudicari et diflr-

niri debere ; irritum quoque et inane si

secus superbis aquoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, contigerit

altentari. Non obstanlibus piae menioriae

• BonifaciiPapaeVlII, etiam praedecessoris

nostri , et aliis apostolicis constitutioni-

bus; ac monasteriorum et Ordinis Sancti

Benedicti praedictorum, iuramento, con-

lìrmatione apostolica vel quavis firmitate

alia roboratis, statutis etconsueludinibus;

privilegiis quoque, indultis aclitteris apo-

stolicis eidem Ordini Sancti Benedicti , il-

lius superioribus et personis, cura qui-

busvis clausulis et decretis , etiam impe-

ratoi is et regura contemplatione, aut alias

quomodolibet concessis, confirmatis, ap-

probatis et innovatis. Quibus omnibus,

otiamsi de eis eorumque totis tenoribus

specialis, speciflca et expressa mentio

habenda, vel aliqua alia exquisita forma

ad hoc servanda forai, tenores huiusmodi,

ac si de verbo ad verbum, nihil penitus

oinisso, et forma in illis tradita observata,

inserti forent praesentibus
,

prò expres-

sis habentes, illis alias in suo robore

permansuris^ hac vice dumtaxat, specia-

nOMANIlM An. C 1S75

liter ot cxprcsse derogami!?, ceterìsque

conlrariis quibuscunique. Nulli ergo om-
nino liccal liane paginam nostrae absolu-

tionis, eiectionis , inslilulionis, subie-

clionis , suppositionis , incorporationis
,

at-grcgationis, concessionis, indulti, con-

stilutionis, depulationis, statuti, ordi-

nationis, decreti et derogationis infrin-

gere, aut ei ausu temerario contraire
;

si quis autem hoc allentare praesumpse-

ril, indignationem omnipolentis Dei ac

beatorum Pelri et Pauli apostolorum eius

senoverit incursurum. Datum Romae apud

Sanctum Petrum , anno Incarnationis do-

minicae millesimo quingentesimo sexa-

gesimo sexlo
,
pridie kalendas raaii, ponti-

ficatus nostri anno i.

§ 2. Nos igitur, cupientes dilectis fi- conormauo

liis àbbatibus, prioribus, monachis et
p""'"'"™ '"

' r ) lerarum, qua-

personis congregalionis Sancii Benedicti ""' esccauo

: . 1- ^ - ,. . commiimar.
nuiusmodi, de opportuna ludicum, qui

sibi in piaemissis efficacis defensionis

praesidio assistant, deputatione providere,

eorumdem abbalum
,

priorum , raona-

chorum et personarum huiusmodi sup-

plicationibus in hac parte inclinati, dis-

cretioni vestrae per praesentes commit-

timus et mandamus quatenus vos vel duo

aut unus vestrum, per vos vel aliura seu

alios, lilleras praedictas et in eis contenta

qufficumque, ubi et quando opus fuerit,

ac quolies prò parie abbalum, priorum,

raonachorum et personarum huiusmodi

seu alicuius eorum fueritis requisiti , so-

lemniter publicanles , sibique in prae-

missis efficacis defensionis praesidio as-

sistentes, facialis, auctoritate nostra ab-

bales, priores, monachos el personas

erectione, inslitutione, subiectione, sup-

posilione, incorporalione , aggregatione
,

concessione, indulto, constilutione, de-

putatione , statuto , ordinatione , de-

creto, derogatione el aliis praemissis,

iuxladictarum litterarum conlinenliani et

tcnoreni, pacifice frui etgaudere, non
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pcrmillcntcs eos seu corum aliqnr-m

(Icsupcr per quoscumque quomodolibct

indebite moleslari ; conlradictorcs quos-

libet ci rebellcs per scnlcntias , censuras

et pocnas ecclcsiasticas aliaque oppor-

tuna iuris et facli remedia, appellalione

postposita, coinpescendo , legitimisqiic

super bis habendis servalis processibus,

sentenlia?, censuras et poenas ipsas

etiam iteratis vicibus aggravando, invo-

calo ad hoc , si opus fuerit, auxilio bra-

chii saecularis.

§ 3. Non obstantibus praedicla Boni-

DoroRiii» con-
fjgji praedccessoris ,

qua cavelnr ne quis
UMIOIUUI. '

li- ••
extra suam civitalera vel dioecesim , nisi

in cerlis exceptis casibus , et in illis ul-

tra unam diaetam a fine suae dioecesis ,

ad iudicium evocetur, seu ne iudices

a Sede Apostolica deputati, extra civitatem

vel dioecesim, inquibus deputati fucrint,

contra quoscumque propterea procedere,

aut'alii vel aliis vices suas committere

audeant vel praesumant ; et de duabus

diaetis in concilio generali edita , dum-

modo ultra tres aliquis, auctoritate prae-

sentiura, ad iudicium non trahatur ; ac

aliis apostolicis constitutionibus , necnon

omnibus illis
,
quae in dictis litteris ex-

pressum fuit non obstare , contrariis qui-

buscumque. Aut si aliquibus, communi-

ter vel divisim, ab eadem sit Sede indul-

tnm quod interdici , suspendi vel excom-

municari non possint per litteras aposto-

licas non facientes plcnam et exprcssam

ac de verbo ad verbum de indulto bu-

iusmodi mentioncm.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingentesimo scptuagesimo secundo
,

octavo kalendas iunii
,
pontificatus nostri

anno i.

Dat. die 25 raaii 1572, ponti*', anno i.

\n. C. mi
Ili.

Facultax rebgìosorum Socielalis Jesu di-

fendi conservatores in eius cansis, ne

iurisdiclio ip.sorum conscrvalorum ex

indulto Pii V 1.

Gregorios Papa XIII, ad perpetaam reimemoriam.

/Equum reputamus et ralioni consonum
b,„jì„^

ut ea, quae de Romani Pontificis gratia

processerunt , licet , eius supervenientc

obilu, lilterae apostolicae desuper confe-

ctae non fuerint, suum sortiantur eflc-

ctum.

§ 1. Dudum siquidem felicis recorda- ^ suppuca-

tionisPio PP. V^praedec. nostro, prò parte
ll"",^^^""*-

dilectorum filiorum praepositi generalis

et religiosorum Socielatis lesu exposito

quod, cura dieta Societas, benedicente Do-

mino, longe lateque esset propagata, ac

ad-Dei laudem et honorem militantisque

Ecclesiae profectura in dies augeretur, et

propter diversa bona temporalia, quae

coUegia scholarium sub eorum cura in-

stituta possidebant, conseiTanda et recu-

peranda, lites aliaque forensja frequentes

subire necessario cogeretur, exindeque

fieret ut eius personae, quae, animarum

saluti implicitae, litium anfractus, qui ab

eorum institutis valde dissonabant, evitare

cupiebant, ab earura ministerio, non sine

animi sui dolore, cum animarum huius-

modi dispendio distraherentur; et eidem

praedecessori, prò parte eorumdem prae-

positi generalis et religiosorum, asseren-

tium eorum bona a quorumcumque loco-

rum ordinariorum iurisdictionc libera et

exempta ac sub Romani Pontificis et Sedis

Apostolicae protectioneahasreceptafuisse,

humilitersupplicatout eorum quieti, more ••

pii patris, ac alias in praemissis oppor-i

1 Hanc Religionem primo loco approbavit Pan--

lus III, ut in eius const. xxxiiij Regiminif tomo

VI, jpag. 303, ubi alia de ea indicavi.
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lune consulcre de bcnignitate apostolica

dign^u'ctur.

§ -2. Idem praedecessor, qui ad gratos

Pilli V ci Dco et universae reipublicae chrislianae
coiicossil ul iu ... ,

• r . e •

omnibus iMusis utilcs ct ncccssanos Iruclus, quo.^ bocie-

o^Tdrces^eii- ''*''^ praedictae personae in vinea Domini

i»te poiìsiut; sempcr proferebant, debitum respeclum

habebat, Tacere nullo modo poterai quin

ipsis ea concederei, per quae ipsi eorum-

que rcs et bona a noxiis, iuslitiae mini-

sterio, praeservarentur ; eosdem praepo-

situm generalem et religiosos ac eorum

singulos a quibusvis cxcommunicalionis,

sujpcnsionis et inlcrdicli aliisque eccle-

siasticis sentcntiis, ccnsuris et poenis, a

iure vel ab homine, quavis occasione vel

causa, lalis, si quibus quomodolibel inno-

dati exislebanl, ad cffectum infrascripto-

rum diimtaxat consequendum, absolvens

ci absolutos fore censens, huiusmodi supt

plicationibus inclinalus, sub datum vide-

licet celavo kalendas iunii, pontificalus

sui anno tertio, eidem Societati singulisque

illius personis ac eorum farailiaribus, cle-

ricali charactere tamen insignilis, ul in

quibuscumque causis, tam civilibus quam
criminalibus ac mixtis, etiam in eis in qui-

bus actores vel conventi rei forenl, ipsis,

contra quascumque communitates et col-

legia huiusmodi, omnes et singulos ar-

chiepiscopos, episcopos ac abbales, nec-

non alias personas in dignilate ecclesiastica

conslitutas, ac metropolitanarum et alia-

rum cathedralium ecclesiarum canonicos,

ac eorumdem archiepiscoporuraelepisco-

porum vicarios in spirituàlibus et officiales

generales ubilibel constitulos, in suos pos-

sent assumere conservalores et iudices or-

dinarios, indulsit.

§3. Ipsis vero sic electis, vel duobus

p«,(iije indi aul uni eorum, ul, per se vel alium seu

"forc, ampli 'il'o^ eliam si sint extra loca, in quibus
de qo» hic iu. conservalores et iudices deputali forent,

bewi'r'""'
* c'f^f^ni Societati cfficacis defensionis prac-

sidio assistentes, non pcrmitterent Socie-

R0M.41TOM An. C. 1379

talem collcgiaque huiusmodi, super terris,

locis, doniibus, possessionibus et inribus,

necnon fruclibus, censibus; redditibus et

provenlibus ac quibuscumque aliis bonis,

mobilibus et immobilibus, spirituàlibus et

temporalibus, necnon privilegiis et indul-

tis, eis ct dictae Societati, tam apostolica

quam ordinaria et alias rile regia aucto-

ritalibus concessis, et aliis rebus ad dictam

Societatem, communiler vel divisim, spe-

ctanlibus, a quibuscumque personis, tam

saecularibus quam ecclesiasticis, ac qua-

cumque auctoritatc et superioritate fun-

genlibus, quoquo modo indebite molestari,

vel eis gravamina, damna aul iniurias ir-

rogari: facerentque, cum ab eisdem Socie-

late aul personis vel procuratoribus suis

seu aliquo ex eis forent requisiti^ super

restitutionelocorura, terrarum, domorum,

possessioDum, iurium et bonorum, mobi-

lium et immobilium, reddituum quoone

et provenluum ac aliorum quorumcumqie

honorum; necnon privilegiorum et inrul-

torum, eis lune et prò tempore concessa-

rum, obscrvatione; necnon de quibuslib't

molesliis, iniuriis, damnis, lune praesen-

tibus ct fuluris, in illis videlicel quae lu-

dicialemrequirereDtindaginem,summarie,

simpliciter et de plano, sine strepitu e**

figura iudicii; in aliis vero prout eorum

qualitasexcgisset, iuslitiae complementum,

occupatores seu detentores, praesumpto-

res et iniuriatores huiusmodi, necnon co-

tradictores quoslibet el rebelles, etiamsi

alias quam ut praeferlur qualificati existe-

rent, quandocumque et quotiescuraque

expedisset, aucloritate apostolica, per sen-

tenlias, oensuras el poenas ecclesiaslicas

aliaque opportuna iuris et facti remedia,

appellatione post posila, compescendo,legi-

timisque super his habendis servatis pro-

cessibus, eos ,
quos sententias , censuras

et poenas per eosdom conservalores seu

iudices prò tempore latas incurrisse eis

constitisset, eas incurrisse declararenl, ci
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quotics opus fuissct, cliam ilcratis vicibus

a|:;j,M'avarcnl, necnon anxilium brachii sae-

cularis invocarcnl, commisil et mandavit.

Ac insuper, si per summariam informa-

lionem per eos super bis habendam, ipsis

conslilissel quod ad loca, in quibusoecu-

palores, praesumplores, molestalores et

iniuriaUìies liuiusmodi ac alios, quos lil-

terac tuiic desupcr conficiendae concer-

nerent, prò tempore niorari conligisset,

prò monilionibus et inbibitionibus ipsis ac

citai ionibus eis faciendis, tutusnon palerei

accessus, iudicibiis et conservaloribus bu-

iusmodi monitiones et cilationespraefalas

ac inliibitioncs quaslibel, per edicla pu-

bUca locis publicis alTìgenda, de quibus

esset verisimiUs conieclura quod ad ipso-

rum monitorum, citatorum et inbibitorum

notitiam pervenire valerent, faciendi ; nec-

non eisdem occupatoribus, detentoribus,

praesumptoribus, molestatoribus, iniuria-

toribus , contradictoribus et rebelHbus,

eliam sub censuris et poenis ecclesiasticis

» ac etiam pecnniariis eorum arbitrip mo-

derandis, inhibendi; acquibusvis inbibitio-

nibus, eis prò tempore, etiam praetextu

quarumcumque litlerarum conservatoria-

rum seu privilegiorum apostolicorum qui-

buslibet concessorum et concedendorum,

prò tempore factis,non obslantibus, eorum

iurisdictionera libere exercendi; loca, ad

quae eos declinare contigerit et in quibus

scienter stare permissi forent, ecclesiastico

interdìcto subiiciendi, plenam et liberam

facultatem concessit. Ac monitiones, re-

quisitiones, inhibitiones et citationes sic

faclas perinde ipsos monitos, requisitos
,

inbibitoset citatosarctarent, ac si eis per-

sonaliter faclae, insinuatae et intimatae

forent.

§ i. Ac tunc desuper conficiendis litteris

Kiiiumcon- et in cis contentis dispositionibus, per
tesalo.lem p«r , . * . ., ' .

<ii»scumquede- quascumque derogationes , m quibusvis

Kmr.ecT aliis Utteris apostolicis gratiam vel iustitiam

Mr?'J'«r.Ju'!" et mixtira continentibns, per eumdeni pro}-

buU.Hom. Vul. Vili. 2

s \m rr. fl An. e. ib'l

decessorcm et Sedcm Apostolicam, eliam

cum derogatoriarum derogatoriis aliisquc

eflìcacioribus et insolilis clausulis, et per

quas earumdem litlerarum tunc desupcr

conficiendarum tenor, ac si de verbo ad

vcrbum in eis insertusforet, prò expresso

haberetur, quibuscumque personis, seu in

eorum favorem, etiam motu proprio et ex

certa scientia ac de aposlolicac potestatis

plenitudine concessas et factas ac facien-

das et concedendas, nullatenus derogatum

censeretur aut derogari posset, nisi tenor

earumdem tunc desuper conficiendarum *

litterarurn de verbo ad verbum, nihil pe-

nilus omisso, foret in illis inserlus, etde-

rogatio prò tempore facta huiusmodi per

Irinas disllnctas lilteras eumdem tenorem

continentes, tribus similiter distinctis vici-

bus, eidem Societati intimata et insinuata

foret, et quod alitar earumdem litlerarum

tunc desuper conficiendarum prò tempore

factae derogationes nemini suffragarentur.

§ 5. Quodque quilibet iudicum et con- Unumque

sers-atorum praefatorum valeret prosequi 'l'Zaìw

articulum, eliam per alium incboatura ,

"

' * ' tura prowiqai

quamvis idem inchoans nullo foret ca- posse decUra-

noaico impedimento pracpeditus
;
quod-

^' '

que cuilibet conservatorura et iudicum

eorumdem, ab eodem die octavo kalendas

iunii esset in praemissis omnibus ac eorum

singulis, coeptis et non coeptis, tunc prae-

sentibus et futuris, perpetua polestas et

iurisdictio attributa, ut eo vigore eaque

firmitate possent in praemissis omnibus,

coeptis et non coeptis, tunc praesentibus